

1. අංක 01/2025 දරන මත්පැන් සඳහා වූ සුරාබද්ද සම්බන්ධයෙන් සුරාබදු ආඥා පනතේ (52 වන පරිච්ඡේදය) 22 වන වගන්තිය යටතේ සුරාබදු නිවේදනය
2. 1989 අංක 13 දරන නිෂ්පාදන බදු (විශේෂ විධිවිධාන) පනතේ 3 වගන්තිය යටතේ නියමය
3. 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 5 වන වගන්තිය යටතේ නියමය
4. 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 සහ 5 වන වගන්ති යටතේ නියමය
5. 2017 අංක 24 දරන දේශීය ආදායම් පනතේ 75(1) වගන්තිය යටතේ ද්විත්ව බදුකරණය වැළැක්වීම සහ ආදායම් මත බදු ගෙවීම පැහැර හැරීම වැළැක්වීම සම්බන්ධයෙන් ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනජයේ ආණ්ඩුව සහ ඉන්දීය ජනරජයේ ආණ්ඩුව අතර එළඹී ගිවිසුම සංශෝධනය කරන ලද සන්ධාන පත්‍රය
6. දේශීය ආදායම් (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

සම්බන්ධයෙන්
රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ
චාර්තාව
පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ
කාරක සභාවේ සභාපති
ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසිනි
2025 මාර්තු මස 20 වැනි බ්‍රහස්පතින්දා

1. මதுපානங்கள் மீதான மதுவரித் தீர்வை தொடர்பான மதுவரிக்கட்டளைச் சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழான(52 ஆம் அத்தியாயம்) 01/2025 ஆம் இலக்க மதுவரி அறிவித்தல்
2. 1989 ஆம் ஆண்டின் 13 ஆம் இலக்க மதுவரிச் சட்டத்தின் (விசேட ஏற்பாடுகள்) 3 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை
3. 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 5 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை
4. 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 மற்றும் 5 ஆம் பிரிவுகளின் கீழான கட்டளை
5. 2017 ஆம் ஆண்டின் 24 ஆம் இலக்க உள்நாட்டு இறைவரிச் சட்டத்தின் 75(1) பிரிவின் கீழ், இரட்டை வரி விதிப்பினைத் தவிர்ப்பதற்காக மற்றும் வரி செலுத்தாது தட்டிக் கழிப்பது தொடர்பில் இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசாங்கத்திற்கும் இந்தியக் குடியரசின் அரசாங்கத்திற்கும் இடையிலான உடன்படிக்கையைத் திருத்தும் கூட்டிணைந்த பத்திரம்
6. உண்ணாட்டரசிறை (திருத்தச்) சட்டமூலம்

ஆகியவை பற்றிய
அரசாங்க பொது நிதி பற்றிய குழுவின்
அறிக்கையானது
குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால்
2025 மார்ச் 20 ஆம் திகதி, வியாழக்கிழமை
பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது.

Report of the Committee on Public Finance on

1. Excise Notification No. 01/2025 under Section 22 of the Excise Ordinance (Chapter 52) regarding Excise Duty on Liquor
2. Order under Section 3 of the Excise (Special Provisions) Act, No. 13 of 1989
3. Order under Section 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007
4. Order under Sections 2 and 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007
5. Protocol Amending the Agreement between the Government of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka and the Government of the Republic of India for the Avoidance of Double Taxation and the prevention of Fiscal Evasion with respect to Taxes on Income, under Section 75(1) of Inland Revenue Act, No.24 of 2017
6. Inland Revenue (Amendment) Bill

Presented to Parliament
by
The Hon. (Dr.) Harsha de Silva
Chair of the Committee
Thursday, the 20th of March 2025

කාරක සභා වාර්තාව

(අ.) රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 මාර්තු 06 වැනි දින පැවති එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් සුරාබදු නිවේදනය සලකා බලන ලදී:

1. අංක 01/2025 දරන මත්පැන් සඳහා වූ සුරාබද්ද සම්බන්ධයෙන් සුරාබදු ආඥා පනතේ (52 වන පරිච්ඡේදය) 22 වන වගන්තිය යටතේ සුරාබදු නිවේදනය (2025.01.10 දිනැති අංක 2418/42 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025.02.27 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025.03.06

පෙ.ව. 11.00

පැමිණි සහිතයින්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂණ සූරියප්පෙරුම මහතා, පා.ම.,
4. ගරු රවි කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
5. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
6. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
7. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
8. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
9. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

හැඳින්වීම

2025 ජනවාරි 11 වන දින සිට බල පැවැත්වෙන පරිදි, සුරාබදු ආඥාපනත (52 වන පරිච්ඡේදය) යටතේ නිශ්චිතව දක්වා ඇති ඒකක අනුපාත සුරාබදු බද්ද (රුපියල් අනුව) සහිත මත්පැන් සඳහා වාර්ෂික පදනමින් සූත්‍රයක් ක්‍රියාත්මක කිරීමට, බදු අය කළ හැකි ද්‍රව්‍ය සඳහා සුවිගත කිරීම හඳුන්වා දීම සඳහා 2025 පෙබරවාරි 09 වන දින අමාත්‍ය මණ්ඩලය විසින් අනුමතිය ලබා දී ඇත. ඉහත සූත්‍රය මත පදනම්ව, විශේෂ අරක්කු, පොල්/තල්/මොලැසස් අරක්කු, දේශීයව නිෂ්පාදනය කරන ලද විදේශීය මත්පැන්, බියර්, සැර බියර්, වයින, සකේ, මිල්ක් පන්චි සහ සයිඩර් ඇතුළුව රුපියල් අනුව නිශ්චිතව දක්වා ඇති සියලුම බදු අය කළ හැකි ද්‍රව්‍යයන්හි 2025 ජනවාරි 11 වන දින සිට 5.9% කින් වැඩි කර ඇත.

කාරක සභා නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

- i. රටේ සාමාන්‍ය මත්පැන් පරිභෝජනය ආසන්න වශයෙන් ස්ථිති ලීටර් මිලියන 90 ක් වන බවත්, තුනෙන් දෙකක් (2/3) රජයේ ආදායමට දායක වන බවත්, ඉතිරිය නීති විරෝධී මත්පැන් බවත් කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළේය. 2022 දී ලීටර් මිලියන 26 ක් වූ සැර මත්පැන් පරිභෝජනය 2024 දී ලීටර් මිලියන 19.31 දක්වා අඩු වූ අතර, ඉහළ මිල ගණන් සහ ආර්ථික අර්බුදය මෙම නීති විරෝධී මත්පැන් වෙත මාරු වීමට හේතුවක් විය.
- ii. තවදුරටත් බදු වැඩිකිරීම මඟින් නීති විරෝධී මත්පැන් පරිභෝජනය තවත් ඉහළ යා හැකි බව කාරක සභාව ප්‍රකාශ කළේය. ඊට ප්‍රතිචාර වශයෙන්, නීති විරෝධී මත්පැන් මෙහෙයුම්වලට එරෙහිව සිදුකරන වැටලීම් වැඩි වී ඇති බව නිලධාරීන් වාර්තා කළහ. 2025 මුල් භාගයේදී, 2023-2024 දී දක්නට නොලැබුණු ප්‍රවණතාවයක් පෙන්නුම් කරමින් මත්පැන් නිෂ්පාදනය 22% කින් ඉහළ ගිය අතර, සුරාබදු බදු හේතුවෙන් රජයේ ආදායම ද 23% කින් වර්ධනය විය. සුරාබදු දෙපාර්තමේන්තුවේ අධීක්ෂණ කාර්යයන් සැලකිය යුතු ලෙස වැඩිදියුණු වූ අතර, එය වැටලීම් වැඩි වීමට සහ ආදායම වැඩි වීමට හේතුවක් විය. නීති විරෝධී මත්පැන් වලින් නීත්‍යානුකූල මත්පැන් වෙත මාරු වීමට මෙම දැඩි අධීක්ෂණ කාර්යයන් දායක විය.
- iii. සෑම වසරකම නීති විරෝධී ලෙස ස්ථිති ලීටර් මිලියන 30-35ක් පරිභෝජනය කෙරේ. එබැවින්, ආරක්ෂාව සහ ගුණාත්මක ප්‍රමිතීන් සහතික කරමින්, 85%ක මධ්‍යසාර අන්තර්ගතයක් සහිත නව මධ්‍යසාර පාන වර්ගයක් හඳුන්වා දීමට යෝජනාවක් ඉදිරිපත් කර ඇත. සුරාබදු ආදායම පවත්වා ගැනීම සහ පාරිභෝගික ඉල්ලුම සපුරාලීම සඳහා ශ්‍රී ලංකාවේ වැඩිපුරම පරිභෝජනය කරන පරිමාව වන මිලි ලීටර් 180ක ප්‍රමාණයකින් 25%ක මධ්‍යසාර අන්තර්ගතයක් සහිත අරක්කු නිෂ්පාදනය කිරීම මෙම සැලැස්මට ඇතුළත් වේ. දැනට වෙළඳපල ඉල්ලුමක් නොමැති පැල්වත්ත සහ සෙවනගල ස්කාගරවලින් මොලැසස් ස්ථිති භාවිතා කිරීම ද යෝජනාවට ඇතුළත් වේ. සෞඛ්‍ය ප්‍රමිතීන් පිළිපැදීමේ වැදගත්කම ද කාරක සභාව අවධාරණය කළාය.

ආ. රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 මාර්තු 11 වැනි දින පැවති රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් නියමයන් සහ සන්ධාන පත්‍රය සලකා බලන ලදී:

1. 1989 අංක 13 දරන නිෂ්පාදන බදු (විශේෂ විධිවිධාන) පනතේ 3 වැනි වගන්තිය යටතේ නියමය (2025.01.10 දිනැති අංක 2418/43 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලද අතර 2025.02.27 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
2. 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 5 වැනි වගන්තිය යටතේ නියමය (2025.01.27 දිනැති අංක 2421/03 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලද අතර 2025.03.06 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
3. 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 සහ 5 වැනි වගන්ති යටතේ නියමය (2024.12.31 දිනැති අංක 2417/20 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලද අතර 2025.03.06 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
4. 2017 අංක 24 දරන දේශීය ආදායම් පනතේ 75(1) වගන්තිය යටතේ ද්විත්ව බදුකරණය වැළැක්වීම සහ ආදායම් මත බදු ගෙවීම පැහැර හැරීම වැළැක්වීම සම්බන්ධයෙන් ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනජයේ ආණ්ඩුව සහ ඉන්දීය ජනරජයේ ආණ්ඩුව අතර එළඹී ගිවිසුම සංශෝධනය කරන ලද සන්ධාන පත්‍රය (2025.02.20 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බලන ලද දිනය: 2025.03.11

ප.ව. 2:00

පැමිණි සහිතයින්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂණ සූරියප්පෙරුම මහතා, පා.ම.,
3. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
4. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
5. ගරු අර්කම් ඉල්යාස් මහතා, පා.ම.,
6. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
7. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
8. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

1. 1989 අංක 13 දරන නිෂ්පාදන බදු (විශේෂ විධිවිධාන) පනතේ 3 වැනි වගන්තිය යටතේ නියමය

හැඳින්වීම

1989 අංක 13 දරන නිෂ්පාදන බදු (විශේෂ විධිවිධාන) පනතේ 3 වැනි වගන්තිය යටතේ, තනි දර්ශකයක් මත පදනම් වූ නිෂ්පාදන බද්ද වැඩි කිරීම සඳහා නියමයක් නිකුත් කර 2025 ජනවාරි 10 දිනැති අංක 2418/43 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් නිවේදනයේ පළ කරන ලදී. 1989 අංක 13 දරන නිෂ්පාදන බදු (විශේෂ විධිවිධාන) පනත යටතේ නිශ්චිතව දක්වා ඇති ඒකක අනුපාත මත නිෂ්පාදන බද්ද අය කළ හැකි (රුපියල් මත) සියලුම භාණ්ඩ සඳහා, පෙට්‍රල් සහ ඩීසල් හැර, 2025 ජනවාරි 11 දින සිට බලපැවැත්වෙන පරිදි වාර්ෂික පදනමින් සූත්‍රයක් ක්‍රියාත්මක කිරීමට 2025 පෙබරවාරි 09 දින අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ අනුමතිය ලබා දී ඇත. ඉහත සූත්‍රය මත පදනම්ව, මෝටර් රථ, දුම්වැටි, පැණි බීම සහ දුම්කොළ ඇතුළු රුපියල් වටිනාකමින් නිශ්චිතව දක්වා ඇති සියලුම නිෂ්පාදන බද්දට යටත් භාණ්ඩවල බද්ද 2025 ජනවාරි 11 දින සිට සියයට 5.9 කින් වැඩි කර ඇත.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

- i. 2025.03.06 වැනි දින පැවති රැස්වීමේ දී, කාරක සභාව මෙම නියමය සමාලෝචනය කළ අතර, සිගරට් සම්බන්ධයෙන් වත්මන් බදු ගණනය කිරීමේ ක්‍රමය පිළිබඳවත් එය නිෂ්පාදකයින්ගේ ලාභය වැඩි කරමින් රජයේ ආදායම අඩු කිරීමට හේතු වී ඇත්ද යන්නත් පිළිබඳව කාරක සභාවේ සැලකිල්ල යොමු විය. එසේම, පනවා ඇති බදු අනුපාතය ප්‍රශස්ත මට්ටමක පවතින්නේ ද යන්න පිළිබඳව ප්‍රශ්න කරන ලදී. තවද, රජයේ ආදායම වැඩි කිරීම වැදගත් වුවත්, සෞඛ්‍ය ආරක්ෂණය ද සලකා බැලිය යුතු ප්‍රධාන කරුණක් බව කාරක සභාව අවධාරණය කළාය. එබැවින්, දුම්වැටි සඳහා නිෂ්පාදන බද්ද වැඩි කිරීමට නිශ්චිත දත්ත සහ සාධාරණීකරණයක් අවශ්‍ය බව සලකා, අනෙකුත් අයිතමවලට නිෂ්පාදන බද්දේ බලපෑම පිළිබඳවද ඇතුළත්, දුම්වැටි බදුකරණය පිළිබඳ විස්තරාත්මක වාර්තාවක් ඊළඟ රැස්වීමේ දී ඉදිරිපත් කරන ලෙස මුදල්, ක්‍රම සම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය වෙත කාරක සභාව නියෝග කළාය. තවද, දුම්වැටි සඳහා වන වත්මන් බදු ව්‍යුහය ජාත්‍යන්තර ප්‍රමිතීන්ට අනුකූලව දුම්වැටියේ දිග මත පදනම් වී ඇති බවත්, එහි කාණ්ඩ හතරක් පවතින බවත් කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. එමෙන්ම, කාණ්ඩ ගණන අඩු කිරීමෙන් බදු ආදායම වැඩි කළ හැකි බවද කාරක සභාව අදහස් කළාය. ශ්‍රී ලංකාවේ දුම්වැටිවල බදු-මිල අනුපාතය (tax-in price)

ජාත්‍යන්තර මිනුම් සලකුණ වන 75% ට වඩා අඩු මට්ටමක පවතින බව අනාවරණය විය. මෙම හිඟයට හේතුව කර්මාන්තයේ පැවති පෙර ඒකාධිකාරීය නිසා ගෝලීය ප්‍රමිතිවලට ළඟා වීමට නොහැකි වීම බව නිලධාරීන් පැහැදිලි කළහ. මෙයට විසඳුමක් ලෙස පසුව උද්ධමන දර්ශක ගණනයක් හඳුන්වා දෙන ලදී.

ii. 2025.03.11 වැනි දින පැවති රැස්වීමේ දී, කාරක සභාව මුදල්, ක්‍රම සම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය විසින් කරන ලද ඉදිරිපත් කිරීම් සමාලෝචනය කර පහත දැක්වෙන කරුණු නිරීක්ෂණය කළාය:

- උද්ධමන දර්ශක සූත්‍රයේ භාවිත කර ඇති උද්ධමන විචල්‍ය පිළිගත නොහැකි බවත්, 2024 සඳහා සලකා බලන ලද උද්ධමන අනුපාතය (වාර්ෂික සාමාන්‍ය උද්ධමනය) ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුවේ දත්තවලින් වෙනස් වන බවත් කාරක සභාව සඳහන් කළාය. එම සූත්‍රය ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව සමඟ එක්ව නැවත සමාලෝචනය කරන ලෙස කාරක සභාව නිර්දේශ කළාය.
- එම සූත්‍රයේ භාවිතා කර ඇති ස්ථීර අගය (4%) දුම්කොළ සඳහා වන බදුකරණ සූත්‍ර ආකෘතිය මත පදනම් වී ඇති බවත්, එම දුම්කොළ සඳහා වන බදුකරණ සූත්‍ර ආකෘතිය පිළිබඳ වාර්තාවක් ඉදිරිපත් කරන ලෙසත් කාරක සභාව විසින් ඉල්ලා සිටින ලදී.
- බදු සහ උද්ධමනය හේතුවෙන් රජයේ ආදායමට ඇති වන බලපෑම ප්‍රතිපත්තිමය ආරම්භයක් ලෙස සලකා බැලිය යුතු බවත් කාරක සභාව අදහස් කළාය.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ සලකා බලමින්, සූත්‍රය සහ ගණනය නැවත සමාලෝචනය කරන බවත්, ඉදිරි ගණනයන් සඳහා අදාළ දත්ත (උද්ධමන අනුපාත) අදාළ දෙපාර්තමේන්තුවෙන් ලබා ගැනීමට අවශ්‍ය ක්‍රියාමාර්ග ගන්නා බවත් මුදල්, ක්‍රම සම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශයේ නිලධාරීහු කාරක සභාවට දන්වා සිටියහ.

2. 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 5 වැනි වගන්තිය යටතේ නියමය

හැඳින්වීම

2025.01.27 දිනැති අංක 2421/03 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද නියමය, 2024 දෙසැම්බර් 30 වන දින ගත් අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ තීරණයෙන් පසුව, අංක 24/2293/822/004 දරන අමාත්‍ය මණ්ඩල පත්‍රිකාව යටතේ නිකුත් කරන ලදී. රාමසාන් උපවාස කාලය තුළ නොමිලේ බෙදා හැරීම සඳහා ආනයනය කරන ලද රටඉදි සඳහා මෙම නියමය මගින් බදු සහන ලබා දේ.

3. 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 සහ 5 වගන්ති යටතේ නියමය

හැඳින්වීම

2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 වන වගන්තිය යටතේ අත්‍යවශ්‍ය ආහාර ද්‍රව්‍ය ඇතුළුව ආනයනික භාණ්ඩ 63 ක් සඳහා 2025 ජනවාරි 1 වන දින සිට ක්‍රියාත්මක වන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද අඛණ්ඩව ක්‍රියාත්මක කිරීමට අමාත්‍ය මණ්ඩලය විසින් අනුමතිය ලබා දී ඇත. 2024 මාර්තු 25 වන දින ගත් තීරණය අනුව යමින්, 2025 ජනවාරි 1 වන දින සිට ක්‍රියාත්මක වීමට නියමිතව තිබූ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනත අවලංගු කිරීමට ගත් පෙර තීරණය අමාත්‍ය මණ්ඩලය විසින් අවලංගු කරන ලද අතර ඒ සම්බන්ධ සියලුම ක්‍රියාමාර්ගයන් අත්හිටුවන ලදී. බද්දට යටත් වන භාණ්ඩ සඳහා පනවා ඇති දැනට පවතින අනුපාත දිගටම පවතිනු ඇත. අදාළ අමාත්‍යාංශවල නිර්දේශ අනුගමනය කරමින්, අත්‍යවශ්‍ය ආහාර ද්‍රව්‍ය (මුළු HS කේත 210 ක් ආවරණය වන පරිදි) ඇතුළුව භාණ්ඩ 63 ක් සඳහා දැනටමත් පනවා ඇති විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්දේ වලංගුභාවය ගැසට් නිවේදනය මගින් දීර්ඝ කෙරේ.

මීට අමතරව, 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 5 වන වගන්තිය යටතේ දැනටමත් ක්‍රියාත්මක වන තීරුබදු සහන දිගටම පවත්වාගෙන යාමට පියවර ගන්නා ලදී. ඊට ඇතුළත් වන්නේ:

- ධීවර, ජලජ හා සාගර සම්පත් අමාත්‍යාංශයේ ලේකම්වරයාගේ නිර්දේශය මත, දේශීය ටින් මාළු නිෂ්පාදනය සඳහා මැකරල් මාළු (HS කේත 0303.54 සහ 0303.55 යටතේ වර්ගීකරණය කර ඇති) ආනයනය කිරීමේදී 10% ක් වූ අදාළ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්දෙන් කිලෝග්‍රෑමයකට රු. 6/- ක් හෝ කිලෝග්‍රෑමයකට රු. 400/- ක් අය කිරීමෙන් පසු ශේෂ මුදල නිදහස් කිරීමට මෙම නියෝගය බලාත්මක වේ.
- සෞඛ්‍ය අමාත්‍යාංශයේ ලේකම්වරයාගේ නිර්දේශය මත, ජාතික ඖෂධ නියාමන අධිකාරියේ (NMRA) ලියාපදිංචි කර ඇති වාණිජ නොවන ඖෂධ නිෂ්පාදනය සඳහා ඖෂධ නිෂ්පාදන ව්‍යවසායන් විසින් ලුණු (සෝඩියම් ක්ලෝරයිඩ් B.P) (HS කේතය 2501.01 යටතේ වර්ගීකරණය කර ඇත) ආනයනය කිරීමේදී කිලෝග්‍රෑමයකට රු. 40/- ක අදාළ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්දෙන් කිලෝග්‍රෑමයකට රු. 10/- ක් අය කිරීමෙන් පසු ඉතිරි මුදල නිදහස් කිරීමට මෙම නියෝගය බලාත්මක වේ.

කාරක සභා නිරීක්ෂණ

දේශීය නිෂ්පාදකයින්ට සහාය වීමට සහ ඔවුන්ව ආරක්ෂා කිරීම සඳහා, නිවැරදි දත්ත පිළිබඳ ගැඹුරු විශ්ලේෂණයක් මත පදනම්ව ගැසට් පත්‍රය නිකුත් කළ යුතු බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. අවශ්‍ය තොරතුරු රැස් කිරීම සඳහා අමාත්‍යවරුන් සහ නිලධාරීන් ඇතුළත් ආහාර සුරක්ෂිතතා කමිටුව විසින් දත්ත සමුදායක් සංවර්ධනය කරමින් සිටින බව ද කාරක සභාවට අනාවරණය විය.

4. 2017 අංක 24 දරන දේශීය ආදායම් පනතේ 75(1) වගන්තිය යටතේ ද්විත්ව බදුකරණය වැළැක්වීම සහ ආදායම් මත බදු ගෙවීම පැහැර හැරීම වැළැක්වීම සම්බන්ධයෙන් ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනජයේ ආණ්ඩුව සහ ඉන්දීය ජනරජයේ ආණ්ඩුව අතර එළඹී ගිවිසුම සංශෝධනය කරන ලද සන්ධාන පත්‍රය

හැඳින්වීම

ද්විත්ව බදුකරණය වැළැක්වීම සහ බදු පැහැර හැරීම වැළැක්වීම සඳහා ශ්‍රී ලංකාව සහ ඉන්දියාව අතර ගිවිසුමේ 28(6) වගන්තිය සංශෝධනය කිරීමේ සන්ධානපත්‍රය 2024 දෙසැම්බර් 16 වන දින ඉන්දියාවේදී අත්සන් කරන ලදී. මෙම සංශෝධනය ආර්ථික සහයෝගිතාවය සංවර්ධනය සඳහා වන සංවිධානයේ (OECD) සහ බදු පදනම බාදනය වීම සහ ලාභ විතැන්වීමේ (BEPS) පූර්ණ කාර්ය රාමුවෙහි සාමාජිකයන් ලෙස ශ්‍රී ලංකාවේ සහ ඉන්දියාවේ කැපවීමේ කොටසක් වන අතර එය බදු ගිවිසුම් සඳහා වන ජාත්‍යන්තර ප්‍රමිතීන්ට අනුකූල වේ. දෙරටේ බදු බලධාරීන් විසින් පරීක්ෂා කර බලා එකඟ වූ මෙම සංශෝධනවල අරමුණ වන්නේ, සිදුවිය හැකි ආදායම් අලාභ අවම කරගන්නා අතරතුර, ආර්ථික සහයෝගිතාව වැඩි දියුණු කිරීම, ආයෝජන දිරිමත් කිරීම සහ වෙළඳ සබඳතා ශක්තිමත් කිරීමයි.

කාරක සභා නිරීක්ෂණ

- i. ශ්‍රී ලංකාව සහ ඉන්දියාව ආර්ථික සහයෝගිතාවය සහ සංවර්ධනය සඳහා වන සංවිධානය (OECD) විසින් නිර්මාණය කරන ලද බදු ආයතනයක් වන පූර්ණ කාර්ය රාමුවෙහි සාමාජිකයින් වේ. සාමාජිකයන් ලෙස, රටවල් දෙකම බදු පදනම බාදනය වීම සහ ලාභ විතැන්වීමේ (BEPS) ව්‍යාපෘතිය මගින් නියම කර ඇති අවම ප්‍රමිතීන්ට අනුකූල විය යුතුය. මෙම ප්‍රමිතීන්ට අනුකූල වීම සඳහා, ගිවිසුමේ 28(6) වගන්තිය සංශෝධනය කිරීම අවශ්‍ය වේ.
- ii. ශ්‍රී ලංකාව සහ ඉන්දියාව අතර ගිවිසුමේ අරමුණ වන්නේ ද්විත්ව බදුකරණය වැළැක්වීම සහ ආදායම් මත බදු සම්බන්ධයෙන් මූල්‍ය පැහැර හැරීම වැළැක්වීමයි. ඉන් දෙරට අතර ආර්ථික සහයෝගිතාව ප්‍රවර්ධනය කිරීම, ගිවිසුමෙන් ආවරණය වන බදු සඳහා ද්විත්ව බදුකරණය ඉවත් කිරීම සහ තෙවන පාර්ශවීය රාජ්‍යවල පදිංචිකරුවන්ට වක්‍රව ප්‍රතිලාභ ලබා දෙන Treaty Shopping විධිවිධාන ඇතුළුව බදු පැහැර හැරීම හෝ මග හැරීම හරහා බදු අය නොකිරීමට හෝ බදු අඩු කිරීමට කිසිදු අවස්ථාවක් නොමැති බව සහතික කරයි.

ඇ.) රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 මාර්තු 18 වැනි දින පැවති එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් පනත් කෙටුම්පත සලකා බලන ලදී:

- 1) දේශීය ආදායම් (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත – L.D. – O. - 82/2024.
(2025.03.15 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද සහ කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025.03.18

ප.ව. 2.00

පැමිණි සහිතයින්

- ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
- ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂණ සූරියපෙරුම මහතා, පා.ම.,
- ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
- ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
- ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,

හැඳින්වීම

2025 පෙබරවාරි 19 වන දින පැවති අමාත්‍ය මණ්ඩල රැස්වීමේදී, 2017 අංක 24 දරන දේශීය ආදායම් පනත සංශෝධනය කිරීම සඳහා වූ පනත් කෙටුම්පත රජයේ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කිරීමට අනුමතිය ලබා දෙන ලදී. ඒ අනුව, දේශීය ආදායම් (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත ගැසට් අතිරේකයේ II කොටස යටතේ ප්‍රකාශයට පත් කර 2025 පෙබරවාරි 21 වන දින නිකුත් කර ඇත.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ හා නිර්දේශ

1. පුද්ගලයෙකු සඳහා වන පුද්ගල ආදායම් බදු (PIT) සහනය වාර්ෂිකව රු. 1,800,000/- දක්වා ඉහළ නංවනු ඇති අතර, පුද්ගලයෙකුගේ බදු ගෙවිය යුතු ආදායමට අදාළ බදු අනුපාත 2025 අප්‍රේල් 01 වැනි දින සිට බලපැවැත්වෙන පරිදි පහත දැක්වෙන ආකාරයට සංශෝධනය කෙරේ. මෙම පුද්ගල ආදායම් බදු (PIT) සහන ලබා දීමේ පියවරෙන් ආසන්න වශයෙන් රු. බිලියන 60ක ඇස්තමේන්තුගත ආදායම් අහිමි වීමක් සිදුවනු ඇතැයි අපේක්ෂා කෙරේ.
2. 6 %ක බදු ස්ථරය වාර්ෂිකව රු. 500,000 සිට රු. 1,000,000 දක්වා පුළුල් කෙරේ.
3. ඕනෑම මත්පැන් හෝ දුම්කොළ නිෂ්පාදනයක එවැනි නිෂ්පාදන අපනයනය හැර, එය නිෂ්පාදනය හා විකිණීමෙන් හෝ ආනයනය හා විකිණීමෙන් ලැබෙන ඉපයීම් සහ ලාභ මත අදාළ සහ ඔට්ටු ඇල්ලීම හා සුදු ක්‍රීඩා පැවැත්වීමෙන් ලැබෙන ඉපයීම් සහ ලාභ මත අදාළ සංස්ථාපිත ආදායම් බදු අනුපාත සංශෝධනය කරනු ලබන අතර, එය 2025 අප්‍රේල් 01 වැනි දින සිට බලපැවැත්වෙන පරිදි 40% සිට 45% දක්වා වැඩි කෙරේ.
4. ශ්‍රී ලංකාවෙන් පිටත භාවිතය සඳහා ශ්‍රී ලංකාව තුළ හෝ පිටත යම් තැනැත්තකු වෙත සපයනු ලබන සේවාවන් සඳහා ගෙවීම් විදේශ ව්‍යවහාර මුදලින් ලැබී බැංකුවක් හරහා ශ්‍රී ලංකාවට ප්‍රේෂණය කරනු ලැබේ නම්, එවැනි සේවාවකින්

උපයා ගන්නා හෝ ව්‍යුත්පන්න කෙරෙන ඉපයීම් හා ලාභ මත පැනවෙන ආදායම් බදු අනුපාතය 2025 අප්‍රේල් 01 වැනි දින සිට බලපැවැත්වෙන පරිදි 15 %ක් වේ.

5. යම් විදේශීය මූලාශ්‍රයකින් උපයා ගන්නා හෝ ව්‍යුත්පන්න කෙරෙන ඉපයීම් හා ලාභ, විදේශ ව්‍යවහාර මුදලින් ලැබී බැංකුවක් හරහා ශ්‍රී ලංකාවට ප්‍රේෂණය කරනු ලැබේ නම්, එම ඉපයීම් හා ලාභ මත ආදායම් බදු අනුපාතය 2025 අප්‍රේල් 01 වැනි දින සිට බලපැවැත්වෙන පරිදි 15 %ක් වේ.
6. ගෙවනු ලබන පොළී හෝ වට්ටම් මත අදාළ පූර්ව ආදායම් බදු අනුපාතය (WHT අනුපාතය) 2025 අප්‍රේල් 01 වැනි දින සිට බලපැවැත්වෙන පරිදි 5% සිට 10% දක්වා වැඩි කෙරේ.
7. බදු ගෙවීමට / ආනයනයට/අපනයනයට හෝ දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුවෙන් යම් සේවාවක් ලබා ගැනීමට අත්‍යවශ්‍ය වන බදු ගෙවන්නන්ගේ හඳුනාගැනීමේ අංකය (TIN) ලබා ගැනීමේ ක්‍රියාවලිය ක්‍රියාත්මක නොවන බව කාරක සභාව හමුවේ අනාවරණය විය. එම ක්‍රියාවලියේ සුමට ක්‍රියාත්මක වීම පිළිබඳ වර්තමාන තත්ත්වය සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව දැනුවත් කරන ලෙස පැමිණ සිටි නිලධාරීන්ට කාරක සභාව උපදෙස් දුන්නාය.
8. 2012 සිට 2023 දක්වා PAYE යෝජනා ක්‍රමයේ ලියාපදිංචි වී ඇති සේවකයින්ගේ සංඛ්‍යාව පිළිබඳ වැරදි දත්ත මත ප්‍රතිදිශා විගණනයක් (backward audit) සිදු කරන ලෙස මුදල්, ක්‍රම සම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශයට කාරක සභාව නියෝග කළාය.
9. බදු ගෙවීමට අත්‍යවශ්‍ය වන බදු ගෙවන්නන්ගේ හඳුනාගැනීමේ අංක (TIN) පද්ධතියේ ක්‍රියාත්මක කිරීම අදාළ ආයතන සමඟ පූර්ණ ලෙස සම්බන්ධ නොවී ඇති බවත්, ඒ සඳහා නීති සංශෝධනයක් අවශ්‍ය බවත් කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. මෙම මූලපිරීම ක්‍රියාත්මක කිරීම ඉතා අත්‍යවශ්‍ය බව කාරක සභාවේ අදහස වූ අතර, මෙම පද්ධතියේ සුමට ක්‍රියාත්මක වීම සහතික කිරීමේ ප්‍රගතිය පිළිබඳ යාවත්කාලීන කිරීමට මුදල්, ක්‍රම සම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශයට කාරක සභාව නියෝග කළාය.
10. කැසිනෝ නියාමන අධිකාරිය තවමත් පිහිටුවා නොමැති වීම පිළිබඳව කාරක සභාව නිලධාරීන්ට සිය අප්‍රසාදය පළ කළ අතර, එම ක්‍රියාවලියේ තත්ත්වය කාරක සභාවට දන්වන ලෙස නියෝග කළාය.
11. බදු අභියාචනයක් ගොනු කිරීමේ දී විවාදිත බදු මුදලෙන් 25%ක මුදල් ඇපකරයක් තැන්පත් කළ යුතු බවට ඇති අවශ්‍යතාව පිළිබඳව ද කාරක සභාව සැලකිලිමත් වූ අතර, බැංකු ඇපකරයක් පිළිගැනීම වෙනුවට මුදල් තැන්පත්වක් ඉල්ලීමේ සඳාචාරාත්මක බව පිළිබඳව කාරක සභාව ප්‍රශ්න කළාය. මේ පිළිබඳව දැනුවත් තීරණයක් ගැනීමට පහසුකම් සැලසීම සඳහා එවැනි අවස්ථාවන් පිළිබඳ පුළුල් දත්ත විශ්ලේෂණයක් ඉදිරිපත් කරන ලෙස නිලධාරීන්ට කාරක සභාව නියෝග කළාය.
12. අපනයන සේවා සඳහා 15% ක ආදායම් බදු අනුපාතයක් පැනවීම පිළිබඳ ගරු රවී කරුණානායක මහතා සිය එකඟතාව පළ නොකළ අතර, මෙම කාරණය මුදල් අමාත්‍යවරයා මෙන්ම රටක් වශයෙන් අවධානය යොමු කළයුතු බව පැවසීය.

කාරක සභාවේ තීරණ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

1. අංක 01/2025 දරන මත්පැන් සඳහා වූ සුරාබද්ද සම්බන්ධයෙන් සුරාබදු ආඥා පනතේ (52 වන පරිච්ඡේදය) 22 වන වගන්තිය යටතේ සුරාබදු නිවේදනය
2. 1989 අංක 13 දරන නිෂ්පාදන බදු (විශේෂ විධිවිධාන) පනතේ 3 වගන්තිය යටතේ නියමය
3. 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 5 වන වගන්තිය යටතේ නියමය
4. 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනතේ 2 සහ 5 වන වගන්ති යටතේ නියමය
5. 2017 අංක 24 දරන දේශීය ආදායම් පනතේ 75(1) වගන්තිය යටතේ ද්විත්ව බදුකරණය වැළැක්වීම සහ ආදායම් මත බදු ගෙවීම පැහැර හැරීම වැළැක්වීම සම්බන්ධයෙන් ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනජයේ ආණ්ඩුව සහ ඉන්දීය ජනරජයේ ආණ්ඩුව අතර එළඹී ගිවිසුම සංශෝධනය කරන ලද සන්ධාන පත්‍රය
6. දේශීය ආදායම් (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව 2025 මාර්තු මස 20 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

அ. அரசாங்க பொது நிதி பற்றிய குழுவானது 2025 மார்ச் 06 ஆம் திகதி நடைபெற்ற அதன் கூட்டத்தின் போது மதுவரித் தீர்வை தொடர்பான பின்வரும் அறிவித்தலை பரிசீலனை செய்தது:

1. மதுபானங்கள் மீதான மதுவரித் தீர்வை தொடர்பான மதுவரிக்கட்டளைச் சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழான (52 ஆம் அத்தியாயம்) 01/2025 ஆம் இலக்க மதுவரி அறிவித்தல் (2418/42 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2025.02.27 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

குழு பரிசீலனை செய்த திகதி: 2025.03. 06

மு.ப. 11.00

சமூகமளித்த உறுப்பினர்கள்

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,
3. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷண சூரியப்பெரும, பா.உ.,
4. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
5. கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா, பா.உ.,
6. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
7. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
8. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
9. கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,

அறிமுகம்

2025 சனவரி 11 முதல் பயன்வலுப் பெறும் வகையில், மதுவரிக் கட்டளைச் சட்டத்தின் அத்தியாயம் 52) கீழ் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள மதுவரியினை (ரூபாய் அடிப்படையில்) அலகு விகிதங்களுடன் மதுபானங்களுக்கு வருடாந்த அடிப்படையில் குத்திரம் ஒன்றை நிறுவுவதற்கு மதுவரி விகிதக்கூடிய பொருட்களுக்கான குறியீட்டை அறிமுகப்படுத்துவது தொடர்பாக 2025 பெப்ரவரி 09 ஆம் திகதி அமைச்சரவை அங்கீகாரம் வழங்கியுள்ளது. மேற்கண்ட குத்திரத்தின் அடிப்படையில், சிறப்பு சாராயம், தேங்காய் / பனை/ மொலாசஸ் சாராயம், உள்ளூரில் தயாரிக்கப்பட்ட வெளிநாட்டு மதுபானம், பியர், வலுவான மதுபானம், பியர், வைன், சேக் பால் பஞ்ச் மற்றும் சைடர் உள்ளிட்ட ரூபாய் அடிப்படையில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள அனைத்து வரிவிதிப்பு பொருட்களும் 2025 சனவரி 11 முதல் 5.9 சதவீதத்தினால் அதிகரிக்கப்பட்டுள்ளன.

குழுவின் அவதானிப்புக்கள் மற்றும் பரிந்துரைகள்

- i. நாட்டின் சராசரி மதுபான நுகர்வானது அரசாங்கத்தின் வருவாய்க்கு மூன்றில் இரண்டு பங்கு (2/3) பங்களிக்கிற வகையில் சுமார் 90 மில்லியன் லிட்டர் ஸ்பிரிட்கள் ஆகும் என்றும் மீதமுள்ளவை சட்டவிரோத மதுபானம் என்றும் குழு அவதானித்தது. சட்டவிரோத மதுபானத்தை நோக்கி நகரத் தூண்டும் வகையில் அதிக விலை மற்றும் பொருளாதார நெருக்கடி காரணமாக 2022 ஆம் ஆண்டில் 26 மில்லியன் லிட்டராக இருந்த கடின மதுபானம் 2024 ஆம் ஆண்டில் 19.31 மில்லியன் லிட்டராகக் குறைந்துள்ளது.
- ii. மேலும் வரியை அதிகரிப்பது மோசமான சட்டவிரோத மதுபான நுகர்வை அதிகரிக்கும் என்று குழு கவலைகளைத் தெரிவித்தது. இதற்குப் பதிலளிக்கும் வகையில், சட்டவிரோத மதுபான நடவடிக்கைகளுக்கு எதிரான சோதனைகள் அதிகரித்துள்ளதாக அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர். 2025 ஆம் ஆண்டின் தொடக்கத்தில், மதுபான உற்பத்தியானது 22% ஆல் உயர்ந்ததோடு மதுவரித் தீர்வையிலிருந்தான அரசாங்க வருவாய் 23% ஆல் அதிகரித்துள்ளது, இது 2023-2024 இல் காணப்படவில்லை. அதிகமான சோதனைகள் மற்றும் அதிகரித்த வருமானம் ஆகியவற்றுக்கு இட்டுச் செல்லும் வகையில் மதுவரித் திணைக்களத்தின் கண்காணிப்பு முயற்சிகள் கணிசமான அளவில் முன்னேற்றம் அடைந்துள்ளன. வலுவான மேற்பார்வை சட்டவிரோத மதுபானத்திலிருந்து சட்டப்பூர்வ மதுபானத்திற்கு நகர்வதற்கு பங்களித்துள்ளது.
- iii. ஒவ்வொரு ஆண்டும் 30-35 மில்லியன் லீட்டர் மதுபானங்கள் சட்டவிரோதமாக நுகரப்படுகின்றன. எனவே, பாதுகாப்பு மற்றும் தரத்தை உறுதிப்படுத்துகிற வகையில் 85% அற்கஹோல் உள்ளடக்கம் கொண்ட புதிய

வகை மதுபானம் ஒன்றினை அறிமுகப்படுத்த முன்மொழிவு ஒன்று மேற்கொள்ளப்பட்டுள்ளது. மதுவரித் தீர்வையிலிருந்தான வருவாயைப் பேணுவதற்கும் நுகர்வோர் கேள்வியினைப் பூர்த்தி செய்வதற்கும் இலங்கையில் அதிகம் நுகரப்படும் அளவான 180 மில்லி லீட்டர் அளவில் 25% அற்கஹோல் உள்ளடக்கம் கொண்ட அரக்குகளை உற்பத்தி செய்வதை இத் திட்டம் உள்ளடக்குகின்றது. தற்போது சந்தைக் கேள்வி இல்லாத பெல்வத்தை மற்றும் செவனகல வடிசாலைகளில் இருந்து கரும்புச்சாற்றினைப் பயன்படுத்துவதையும் இந்த முன்மொழிவு உள்ளடக்கியுள்ளது. சுகாதாரத் தரநியமங்களைக் கடைபிடிப்பதன் முக்கியத்துவத்தை குழுவலியுறுத்தியது.

ஆ. அரசாங்க பொது நிதி பற்றிய குழுவானது 2025 மார்ச் 11 ஆம் திகதி நடைபெற்ற அதன் கூட்டத்தின் போது பின்வரும் கட்டளைகள் மற்றும் கூட்டிணைந்த பத்திரத்தைப் பரிசீலனை செய்தது.

1. 1989 ஆம் ஆண்டின் 13 ஆம் இலக்க மதுவரிச் சட்டத்தின் (விசேட ஏற்பாடுகள்) 3 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2025.01. 10 ஆம் திகதிய 2418/43 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2025.02.27 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)
2. 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 5 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை(2025.01.27 ஆம் திகதிய 2421/03 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2025.03.06 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)
3. 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 மற்றும் 5ஆம் பிரிவுகளின் கீழான கட்டளை (2024.12.31 ஆம் திகதிய 2417/20 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2025.03.06 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)
4. இரட்டை வரி விதிப்பினைத் தவிர்ப்பதற்காக மற்றும் வரி செலுத்தாது தட்டிக் கழிப்பது தொடர்பில் இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசாங்கத்திற்கும் இந்தியக் குடியரசின் அரசாங்கத்திற்கும் இடையிலான உடன்படிக்கையைத் திருத்துவதற்கான கூட்டிணைந்த பத்திரம் (2025.02.20 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

குழு பரிசீலனை செய்த திகதி. 2025..0311

பி.ப. 2 .00

சமூகமளித்த உறுப்பினர்கள்

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷண சூரியப்பெரும, பா.உ.,
3. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
4. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
5. கௌரவ அர்கம் இல்யாஸ், பா.உ.,
6. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
7. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
8. கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,

1. 1989 ஆம் ஆண்டின் 13 ஆம் இலக்க மதுவரிச் சட்டத்தின் (விசேட ஏற்பாடுகள்) 3 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை

அறிமுகம்

1989 ஆம் ஆண்டின் 13 ஆம் இலக்க மதுவரிச் சட்டத்தின் (விசேட ஏற்பாடுகள்) 3 ஆம் பிரிவின் கீழ், குறியீட்டு அடிப்படையில் மதுவரித் தீர்வையை அதிகரிப்பதற்கான கட்டளை மேற்கொள்ளப்பட்டதோடு 2025 ஜனவரி 10 ஆம் திகதிய 2418/43 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்டது. பெற்றோல் மற்றும் டீசலைத் தவிர, 2025 சனவரி 11 முதல் பயன்வலுப் பெறும் வகையில், 1989 ஆம் ஆண்டின் 13 ஆம் இலக்க மதுவரிச் சட்டத்தின் கீழ் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள மதுவரியினை (ரூபாய் அடிப்படையில்) அலகு விகிதங்களுடன் மதுபானங்களுக்கு வருடாந்த அடிப்படையில் சூத்திரம் ஒன்றை நிறுவுவதற்கு மதுவரி விதிக்கக்கூடிய பொருட்களுக்கான குறியீட்டை அறிமுகப்படுத்துவது தொடர்பாக 2025 பெப்ரவரி 09 ஆம் திகதி அமைச்சரவை அங்கீகாரம் வழங்கியுள்ளது. இந்த சூத்திரத்தை அடிப்படையில், மோட்டார் வாகனம், சிகரெட், இனிப்புப்

பானங்கள் மற்றும் குழாய்ப் புகையிலை உட்பட ரூபாய் அடிப்படையில் குறிப்பிடப்பட்ட அனைத்து வரிவிதிக்கப்படக்கூடிய பண்டங்களும் 2025 சனவரி 11 ஆம் திகதி முதல் பயன்வலுப்பெறும் 5.9 சதவீதத்தினால் அதிகரிக்கப்பட்டுள்ளன.

குழுவின் அவதானிப்புக்கள் மற்றும் பரிந்துரைகள்

1. குழுவானது 2025.06.03 ஆம் திகதி நடந்த அதன் கூட்டத்தில், கட்டளையை மீளாய்வு செய்ததோடு சிகரட்டுக்களின் தற்போதைய வரிக் கணக்கீட்டு முறையானது உற்பத்தியாளர்களின் இலாபத்தை அதிகரிக்கும் அதேவேளை அரசாங்க வருவாய் குறைவதற்கு வழிவகுத்துள்ளதா என்பது குறித்த கரிசனைகளை வெளிப்படுத்தியது. குழுவானது விதிக்கப்பட்ட வரி விகிதம் உகந்ததா என்று மேலும் கேள்வி எழுப்பியுள்ளது. மேலும், குழுவானது அரசாங்கத்தின் வருவாயை அதிகரிப்பது முக்கியம் என்றாலும், சுகாதாரப் பாதுகாப்பையும் கருத்தில் கொள்ள வேண்டும் என்று வலியுறுத்தியது. அதன் பின்னர், சிகரட்டுகள் மீதான மதுவரித் தீர்வை அதிகரிப்புக்கு உறுதியான தரவு மற்றும் நியாயப்படுத்தல் தேவை என்பதைக் கருதுகின்ற ஏனைய பண்டங்கள் மீதான மதுவரித் தீர்வையின் தாக்கங்கள் உள்ளிட்ட சிகரட் மீதான வரிவிதிப்பு பற்றிய விரிவான அறிக்கை ஒன்றை அடுத்த கூட்டத்தில் சமர்ப்பிக்குமாறு நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சினை குழுவானது பணித்தது. மேலும், சிகரட்டுகளுக்கான தற்போதைய வரிக் கட்டமைப்பானது; நடைமுறையிலுள்ள நான்கு வகைகளுடன் சர்வதேச தரநியமங்களைப் பின்பற்றி, அவற்றின் நீளத்தை அடிப்படையாகக் கொண்டது என்பதை குழுவானது அவதானித்தது. வகைகளின் எண்ணிக்கையைக் குறைப்பது வரி வருவாயை அதிகரிக்கக்கூடும் என்று குழு குறிப்பிட்டது. இலங்கையில் சிகரட்டுக்களுக்கான வரியானது சர்வதேச அளவுகோலான 75% ஐ விடக் குறைவாகவே உள்ளது என்பது வெளிப்படுத்தப்பட்டது. உலகளாவிய தரநியமங்களை அடைவதைத் தடுக்கின்ற தொழிற்சாலைகளின் முந்தைய தனி உரிமை காரணமாக இப் பற்றாக்குறை ஏற்பட்டுள்ளதாக அதிகாரிகள் விளக்கினர், இதை நிவர்த்தி செய்ய, பணவீக்க குறியீட்டுக் கணக்கீடு பின்னர் அறிமுகப்படுத்தப்பட்டது.

2. குழுவானது 2025.03.11 ஆம் திகதி நடந்த அதன் கூட்டத்தில் நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சினால் மேற்கொள்ளப்பட்ட முன்னிலைப்படுத்தலை மீளாய்வு செய்ததோடு பின்வருவனவற்றை அவதானித்தது.

- 2024 ஆம் ஆண்டிற்குக் கருதப்பட்ட பணவீக்க வீதமானது (வருடாந்த சராசரி) தொகைமதிப்பு மற்றும் புள்ளிவிபரத் திணைக்களத்தின் தரவுகளிலிருந்து வேறுபடுவதனால், பணவீக்கத்தைக் கணிப்பிடுவதற்குப் பயன்படுத்தப்படும் சூத்திரத்தில் உள்ள பணவீக்க மாறியானது ஏற்றுக்கொள்ளத்தக்கதல்ல எனக் கருதப்பட்டது. தொகைமதிப்பு மற்றும் புள்ளிவிபரத் திணைக்களத்துடன் இணைந்து சூத்திரத்தை மீள்பரிசீலனை செய்ய குழுவால் பரிந்துரைக்கப்பட்டது.
- அதே சூத்திரத்தில் பயன்படுத்தப்பட்ட மாறிலி இலக்கமானது (4%) புகையிலை மாதிரிக்கான வரிவிதிப்பு சூத்திரத்தை அடிப்படையாகக் கொண்டதாகும். மேலும் குழுவானது புகையிலை மாதிரிக்கான வரிவிதிப்பு சூத்திரம் பற்றிய அறிக்கை ஒன்றையும் கோரியது.
- வரிகள் மற்றும் பணவீக்கம் காரணமாக அரசாங்கத்தின் வருவாயில் ஏற்படும் பாதிப்பை ஒரு கொள்கை முன்முயற்சியாகக் கருத வேண்டும்.
- நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சின் அதிகாரிகள் குழுவினால் மேற்கொள்ளப்பட்ட அவதானிப்பைக் கருத்திற் கொண்டு சூத்திரம் மற்றும் கணக்கீட்டை மீள்பரிசீலனை செய்து, எதிர்கால கணக்கீடுகளில் குறிப்பிட்ட திணைக்களத்திடமிருந்து பொருத்தமான தரவுகளைப் (பணவீக்க வீதங்கள்) பெறுவதற்கு தேவையான நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்வார்கள் என்று அவர்கள் குழுவிடம் தெரிவித்தனர்.

2. 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 5 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை

24/2293/822/004 ஆம் இலக்க அமைச்சரவைப் பத்திரத்தின் கீழ் 2024 டிசம்பர் 30 ஆம் திகதிய அமைச்சரவைத் தீர்மானத்தைத் தொடர்ந்து 2025 சனவரி 27 ஆம் திகதிய 2421/03 ஆம் இலக்க அரசாங்க வர்த்தமானி அறிவித்தலில் பிரசுரிக்கப்பட்ட கட்டளை. இக் கட்டளையானது ரமழான் நோன்பு காலத்தில் இலவசமாக விநியோகிக்க இறக்குமதி செய்யப்பட்ட பேரிச்சம் பழங்களுக்கு வரிச் சலுகைகளை வழங்குகின்றது.

3. 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 மற்றும் 5 ஆம் பிரிவுகளின் கீழான கட்டளை

2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 ஆவது பிரிவின் கீழ் அத்தியாவசிய உணவுப் பொருட்கள் உட்பட 63 இறக்குமதிப் பொருட்களுக்கு 2025 சனவரி 1 ஆம் திகதி முதல் விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டு வரி விதிப்பைத் தொடர்வதற்கு அமைச்சரவை அனுமதி வழங்கியது. 2024 மார்ச் 25 ஆம் திகதிய அமைச்சரவைத் தீர்மானத்தைத் தொடர்ந்து 2025 சனவரி 1 ஆம் திகதி முதல் நடைமுறைக்கு வருவதற்கு இருந்த விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தினை இரத்துச் செய்வதற்கு முன்னைய தீர்மானத்தை அமைச்சரவை மீளப்பெற்றுக்கொண்டதோடு இது தொடர்பான ஏதேனும் நடவடிக்கைகளை இடைநிறுத்தியது. வரி விதிப்புக்கு உட்படும் பண்டங்களுக்கு தற்போது விதிக்கப்பட்டுள்ள விலையே தொடரும். வர்த்தமானி அறிவித்தல், உரிய அமைச்சுக்களின் பரிந்துரைகளைப் பின்பற்றி, அத்தியாவசிய உணவுப் பண்டங்கள் (மொத்தமாக 210 எச்.எஸ் குறியீடுகளை உள்ளடக்கிய) உட்பட 63 பண்டங்களுக்கு ஏற்கனவே விதிக்கப்பட்ட சிறப்புப் பண்ட வரியின் செல்லுபடியை நீட்டிக்கின்றது.

மேலதிகமாக, 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 5 ஆம் பிரிவின் கீழ் ஏற்கனவே நடைமுறையில் உள்ள வரிச் சலுகைகளைத் தொடர்வதற்கு நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டது. இவை பின்வருவனவற்றை உள்ளடக்குகின்றன.

கடற்றொழில் அமைச்சின் செயலாளரின் பரிந்துரையின் அடிப்படையில், உள்நாட்டு டின் மீன் உற்பத்திக்காக கானாங்கெருத்தி மீன் (எச்.எஸ் குறியீடுகள் 0303.54 மற்றும் 0303.55 கீழ் வகைப்படுத்தப்பட்டுள்ளது) இறக்குமதியின் மீது கிலோ ஒன்றுக்கு விதிக்கக்கூடிய விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டு வரியான 10% அல்லது ரூபா 400 ஐ கிலோ ஒன்றுக்கு ரூபா 06 ஐ அறவிட்டதன் பின்னர் எஞ்சிய தொகையைத் தள்ளுபடி செய்ய இக் கட்டளை அனுமதிக்கின்றது.

சுகாதார அமைச்சின் செயலாளரின் பரிந்துரையின் அடிப்படையில், வணிகம் அல்லாத மருந்து உற்பத்திக்கு தேசிய ஒளடங்கள் கட்டுப்பாட்டு அதிகார சபையுடன் (NMRA) பதிவு செய்துள்ள மருந்து தயாரரிக்கும் நிறுவனங்களால் இறக்குமதி செய்யப்படுகின்ற ஒரு கிலோ கிராம் உப்பிற்கு(எச்.எஸ் குறியீடு 2501.01 இன் கீழ் வகைப்படுத்தப்பட்டுள்ளது) விதிக்கக்கூடிய விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டு வரியான 10% அல்லது ரூபா 40ஐ கிலோ ஒன்றுக்கு ரூபா 10 ஐ அறவிட்டதன் பின்னர் எஞ்சிய தொகையைத் தள்ளுபடி செய்ய இக் கட்டளை அனுமதிக்கின்றது.

குழுவின் அவதானிப்புக்கள்

உள்ளூர் உற்பத்தியாளர்களை ஆதரிப்பதற்கும் பாதுகாப்பதற்கும், துல்லியமான தரவுகளின் முழுமையான பகுப்பாய்வின் அடிப்படையில் வர்த்தமானி வெளியிடப்பட வேண்டும் என்று குழு அவதானித்தது. தேவையான தகவல்களைச் சேகரிக்க அமைச்சர்கள் மற்றும் அதிகாரிகளை உள்ளடங்கிய உணவுப் பாதுகாப்புக் குழுவால் தரவுத்தளம் உருவாக்கப்பட்டு வருவதாகவும் குழு தெரிவித்துள்ளது.

இரட்டை வரி விதிப்பினைத் தவிர்ப்பதற்காக மற்றும் வரி செலுத்தாது தட்டிக் கழிப்பது தொடர்பில் இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசாங்கத்திற்கும் இந்தியக் குடியரசின் அரசாங்கத்திற்கும் இடையிலான உடன்படிக்கையைத் திருத்தும் கூட்டிணைந்த பத்திரம்

4. 2017 ஆம் ஆண்டின் 24 ஆம் இலக்க உள்நாட்டு இறைவரிச் சட்டத்தின் 75(1) பிரிவின் கீழ், இரட்டை வரி விதிப்பினைத் தவிர்ப்பதற்காக மற்றும் வரி செலுத்தாது தட்டிக் கழிப்பது தொடர்பில் இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசாங்கத்திற்கும் இந்தியக் குடியரசின் அரசாங்கத்திற்கும் இடையிலான உடன்படிக்கையைத் திருத்தும் கூட்டிணைந்த பத்திரம்

அறிமுகம்

இரட்டை வரி விதிப்பினைத் தவிர்ப்பதற்காக மற்றும் வரி செலுத்தாது தட்டிக் கழிப்பது தொடர்பில் இலங்கை அரசாங்கத்திற்கும் இந்திய அரசாங்கத்திற்கும் இடையிலான உடன்படிக்கையின் பிரிவு 28(6)ஐத் திருத்தும் கூட்டிணைந்த பத்திரமானது 2024 டிசம்பர் 24 இந்தியாவில் கைச்சாத்திடப்பட்டது. இத் திருத்தமானது, பொருளாதார ஒத்துழைப்பு மற்றும் அபிவிருத்திக்கான அமைப்பின் (OECD) அடிப்படை இழப்பு மற்றும் இலாப மாற்றத்திற்கான BEPS) உள்ளடக்கிய கட்டமைப்பின் உறுப்பினர்களாக இலங்கை மற்றும் இந்தியாவின் கடப்பாட்டின் ஒரு பகுதியாகும், இது வரி ஒப்பந்தங்களுக்கான சர்வதேச தரநியமங்களுடன் இணைந்துள்ளது. இரு நாடுகளின் வரி அதிகாரிகளாலும் கவனமாக பரிசீலிக்கப்பட்டு ஒப்புக் கொள்ளப்பட்ட திருத்தங்களானவை பொருளாதார ஒத்துழைப்பை மேம்படுத்துதல், முதலீட்டை ஊக்குவிப்பது மற்றும் வர்த்தக உறவுகளை வலுப்படுத்துதல் மற்றும் சாத்தியமான வருவாய் இழப்புகளைக் குறைத்தல் ஆகியவற்றை நோக்கமாகக் கொண்டுள்ளன.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

1. பொருளாதார ஒத்துழைப்பு மற்றும் அபிவிருத்திக்கான அமைப்பினால் (OECD) உருவாக்கப்பட்ட ஒரு வரி அமைப்பான உள்ளடக்கிய கட்டமைப்பின் (Inclusive Framework) இல் இலங்கையும் இந்தியாவும் உறுப்பினர்களாக உள்ளன. உறுப்பினர்கள் எனும் வகையில், இரு நாடுகளும் அடிப்படை இழப்பு மற்றும் இலாப மாற்றம் (BEPS) நடவடிக்கைகளால் நிர்ணயிக்கப்பட்ட குறைந்தபட்ச தரநியமங்களை நிலைநிறுத்த வேண்டும். இத் தரநியமங்களுடன் இணைவதற்கு, உடன்படிக்கையின் பிரிவு 28(6)ஐத் திருத்துவது அவசியம்.
2. இலங்கைக்கும் இந்தியாவுக்கும் இடையிலான உடன்படிக்கையானது இரட்டை வரி விதிப்பைத் தவிர்ப்பது மற்றும் வருமானத்தின் மீதான வரிகள் தொடர்பான நிதி ஏய்ப்பைத் தடுப்பதை நோக்கமாகக் கொண்டுள்ளது. இரு நாடுகளுக்கும் இடையே பொருளாதார ஒத்துழைப்பை மேம்படுத்தவும், ஒப்பந்தத்தின் கீழ் உள்ள வரிகள் மீதான இரட்டை வரி விதிப்பை நீக்கவும், மூன்றாம் தரப்பு நாடுகளில் வசிப்பவர்களுக்கு மறைமுகமாக பயனளிக்கும் ட்ரீட்டி-ஷாப்பிங்(இரட்டை வரிவிதிப்பு உடன்படிக்கைகளைப் பயன்படுத்தி நன்மைகளைப் பெற்றுக்கொள்ளல். இல்லையெனில் பொருந்தாது. இதன் போது, சர்வதேச சட்டத்தின் ஒரு உடன்படிக்கை மற்றும் உள்நாட்டு வரிச் சட்டத்தின்படி வரி விதிக்கும் உரிமையை மட்டுமே கட்டுப்படுத்த முடியும் -நீட்டிக்க முடியாது) ஏற்பாடுகள் உட்பட, வரி ஏய்ப்பு அல்லது தவிர்ப்பு மூலம் வரி விதிக்காத அல்லது குறைக்கப்பட்ட வரி விதிப்புக்கான வாய்ப்புகள் இல்லை என்பதை உறுதிப்படுத்தவும் இது முயல்கின்றது.

C. அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு, 2025 மார்ச் 18 அன்று கூடிய அதன் கூட்டத்தில் பின்வரும் சட்டமூலத்தை ஆராய்ந்தது:

1) உண்ணாட்டரசிறை (திருத்தம்) சட்டமூலம் – L.D. – O. - 82/2024.

(2025.03.15 அன்று பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவுக்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)

குழுவால் பரிசீலிக்கப்பட்ட திகதி: 2025.03.18

பி .ப.2.00

சமூகமளித்திருந்த உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ டி சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
- கௌரவ (டாக்டர்) ஹர்ஷன சூரியப்பெரும, பா.உ.,
- கௌரவ ரவி கருணாநாயக, பா.உ.,
- கௌரவ நிமல் பளிஹேன, பா.உ.,
- கௌரவ விஜேசிறி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,

அறிமுகம்

அமைச்சரவை 2025 பெப்ரவரி 19 அன்று அதன் கூட்டத்தில், 2017 ஆம் ஆண்டின் ஆம் இலக்க 24 உண்ணாட்டரசிறைச் சட்டத்தைத் திருத்துவதற்காகக் குறித்த சட்டமூலத்தை அரசாங்க வர்த்தமானியில் வெளியிடுவதற்கு அங்கீகாரமளித்தது. அதற்கிணங்க, குறித்த உண்ணாட்டரசிறைச் சட்டம் 2025 சட்டமூலம் (பெப்ரவரி 21 அன்று வர்த்தமானி குறைநிரப்புப் பாகம் II இன் கீழ் பிரசுரிக்கப் பட்டு வெளியிடப்பட்டுள்ளது .

அவதானிப்புகளும் பரிந்துரைகளும்

1. 2025 ஏப்ரல் 01 முதல் நடைமுறைக்கு வரும் வகையில், ஒரு தனியாளின் தனிப்பட்ட வருமான வரி (PIT) விடுவிப்பை ஆண்டொன்றுக்கு 1,800,000/- ரூபா வரை அதிகரித்தலும் மற்றும் ஒரு தனியாளின் வரிவிதிக்கத்தகு வருமானம் மீதான ஏற்புடைய வரி விகிதங்களை பின்வருமாறு திருத்துதலும். தனிநபர் வருமான வரி (PIT) விடுவிப்பு சுமாராக மதிப்பிடப்பட்ட ஒரு வருமான நடட்டத்திற்கு வழிவகுக்கும் என எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது.
2. 6% வீத வரி மட்டுப்பாட்டை ஆண்டொன்றுக்கு 500,000 ரூபாவிலிருந்து 1,000,000 ரூபாவாக விரிவுபடுத்தப்படுதல்.

3. ஏதாவ ஒரு மதுபான அல்லது புகையிலைப் பொருளின் உற்பத்தி மற்றும் விற்பனை அல்லது இறக்குமதி மற்றும் விற்பனை ஆகியவற்றிலிருந்து ஆனால் அத்தகைய பொருளின் ஏற்றுமதி தவிர கிடைக்கும் இலாபங்கள் மற்றும் வருவாய்கள் அதே போல் பந்தயம் மற்றும் சூதாட்டம் ஆகியவற்றிலிருந்து கிடைக்கும் இலாபங்கள் மற்றும் வருவாய்கள் என்பவற்றின் மீது ஏற்புடைய கூட்டிணைந்த வருமான வரி விகிதங்களின் திருத்தம் 2025 ஆம் ஆண்டு ஏப்ரல் மாதம் 01 ஆம் திகதி முதல் நடைமுறைக்கு வரும் வகையில் 40% முதல் 45% வீதம் வரை அதிகரிக்கப்படுதல்.
4. இலங்கையில் அல்லது இலங்கைக்கு வெளியில் எவரேனும் ஆளொருவருக்கு இலங்கைக்கு வெளியில் பயன்படுத்தப்படும் வகையில் வழங்கப்படும் ஏதாவதொரு சேவையிலிருந்து சம்பாதிக்கப்படும் அல்லது பெறப்படும் இலாபமும் வருவாயும் மீது ஏற்புடைய வருமான வரி விகிதம், அத்தகைய சேவைகளுக்கான கொடுப்பனவு வெளிநாட்டு நாயணத்தில் கிடைத்து இலங்கைக்கு ஒரு வங்கியினூடாக அனுப்பி வைக்கப்படும் பட்சத்தில், 2025 ஏப்ரல் 01 முதல் நடைமுறைக்கு வரும் வகையில் 15% வீதமாக இருத்தல்.
5. ஏதாவதொரு வெளிநாட்டு மூலத்திலிருந்து சம்பாதிக்கப்படும் அல்லது பெறப்படும் இலாபமும் வருவாயும் வெளிநாட்டு நாணயத்தில் சம்பாதிக்கப்பட்டு இலங்கைக்கு ஒரு வங்கியினூடாக அனுப்பும் பட்சத்தில், அத்தகைய இலாபமும் வருவாயும் மீது ஏற்புடைய வருமான வரி விகிதம் 2025 ஏப்ரல் 01 இல் இருந்து நடைமுறைக்கு வரும் வகையில் 15% வீதமாக இருத்தல்.
6. வட்டி அல்லது தள்ளுபடி மீது செலுத்தப்படும் ஏற்புடைய முற்பண வரமான வரி விகிதம் (WHT விகிதம்) 2025 ஏப்ரல் 01 முதல் நடைமுறைக்கு வரும் வகையில் 5% முதல் 10% வரை அதிகரிக்கப்படுதல்.
7. அண்ணளவாக ஊழியர்படை 8 மில்லியன் என மதிப்பிடப்பட்டிருந்தாலும் ஏறத்தாழ 800,000 தனிநபர்கள் மட்டுமே வரி நிகரின் கீழ் வருவதாகவும் மற்றும் வருமான வரியை செலுத்தத் தேவைப்படுத்தப்படும் வரி மட்டுப்பாட்டுத் தேவைப்பாட்டை 800,000 தனிநபர்கள் மட்டுமே பூர்த்திசெய்வதாகவும் குழு அவதானித்தது. இதற்கு காரணம் குறித்த உத்தேச த்திருத்தமாகும். இது தனிநபர் வருமான (PIT) விடுவிப்பை ஆண்டொன்றுக்கு 1,200,000 ரூபாவிலிருந்து 1,800,000 ரூபா வரை அதிகரிக்கும்.

.8 வரிகள், இறக்குமதி ஏற்றுமதி அல்லது உள்நாட்டு வருவாயிலிருந்து பெறும்/ஏதேனும் ஏனைய சேவைகளுக்காகத் தேவைப்படும் வரி செலுத்துவோர் அடையாள இலக்கம் ஒன்றைப் பெறுவதற்கான (டின்) அமலாக்கம் ஒன்று செயற்பாட்டில் இல்லை எனக் குழுவில் வெளிப்படுத்தப்பட்டது. இந்தச் செயன்முறையைச் சீராக நிறைவேற்றுவது தொடர்பான நிலை பற்றிக் குழுவிடம் இற்றைப்படுத்துமாறு வருகைத்தந்த அதிகாரிகளைக் குழு அறிவுறுத்தியது.

.9 2012முதல் வரை 2023உழைக்கும்போதே செலுத்தும் வரித் திட்டத்தில் பதிவுசெய்யப்பட்ட ஊழியர்களின் எண்ணிக்கை பற்றிய தவறான தரவு மீது முற்கால நிகழ்வு தொடர்பான கணக்காய்வு ஒன்றை நடாத்துவதற்கு நிதி, கொள்கை வகுத்தல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சைக் குழு பணித்தது.

10. வரி செலுத்துவதற்கு அவசியமான வரி செலுத்துவோர் அடையாள இலக்கத்தின் (டின்) அமலாக்கம், தேவையான சட்டங்களுக்கான திருத்தம் ஒன்றாக உரிய நிறுவனங்களுடன் முழுமையாக ஒருங்கிணைக்கப்படவில்லை என்பதைக் குழு அவதானித்தது. இந்த முன்னெடுப்பு அமுல்படுத்தப்பட வேண்டியது . மிகவும் அவசியமாகும் என்ற கருத்தைக் குழு கொண்டிருந்தது. இந்தச் செயன்முறையைச் சீராக நிறைவேற்றுவதை உறுதிப்படுத்துவது தொடர்பான முன்னேற்றம் பற்றிக் குழுவிடம் இற்றைப்படுத்துமாறும் நிதி, கொள்கை வகுத்தல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சைக் குழு பணித்தது.

.11 கசினோ ஒழுங்குபடுத்தல் அதிகாரசபையை இதுவரை நிறுவத் தவறியமை குறித்து அதிகாரிகளுக்கு தனது அறிருப்தியை குழு தெரிவித்ததுடன், செயல்முறையின் நிலையினைப் பற்றிக் குழுவிடம் தெரிவிக்குமாறும் பணித்தது.

.12 வரி செலுத்துவோர் வரி மேன்முறையீட்டை தாக்கல் செய்யும் போது சர்ச்சைக்குரிய வரித் தொகையில் 25% ஆன பண உத்தரவாதத்தை வைப்புச் செய்ய வேண்டிய தேவை குறித்தும் குழு கரிசணைகளை எழுப்பியது . வங்கி உத்தரவாதத்தை ஏற்றுக்கொள்வதற்குப் பதிலாக பண வைப்புத்தொகையைக் கோருவதன் நெறிமுறையைக் குழு கேள்விக்குட்படுத்தியது . இந்த விடயத்தில் தகவலறிந்த முடிவெடுப்பதற்கு வசதியாக இதுபோன்ற சம்பவங்களின் விரிவான தரவுப் பகுப்பாய்வை வழங்குமாறு குழு அதிகாரிகளைப் பணித்தது.

13. ஏற்றுமதி சேவைகளுக்கான 15% வருமான வரி விதிப்புக்கு ஆட்சேபனை தெரிவித்த கௌரவ.ரவி கருணாநாயக்க அவர்கள் , இது நிதியமைச்சருக்கும் ஒட்டுமொத்த நாட்டிற்கும் கவலையளிக்க விடயம் என்றும் குறிப்பிட்டார்.

குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழுவானது,

1. மதுபானங்கள் மீதான மதுவரித் தீர்வை தொடர்பான மதுவரிக்கட்டளைச் சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழான(52 ஆம் அத்தியாயம்) 01/2025 ஆம் இலக்க மதுவரி அறிவித்தல்
2. 1989 1989 ஆம் ஆண்டின் 13 ஆம் இலக்க மதுவரிச் சட்டத்தின் (விசேட ஏற்பாடுகள்) 3 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை
3. 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 5 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை
4. 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 2 மற்றும் 5 ஆம் பிரிவுகளின் கீழான கட்டளை
5. 2017 ஆம் ஆண்டின் 24 ஆம் இலக்க உள்நாட்டு இறைவரிச் சட்டத்தின் 75(1) பிரிவின் கீழ், இரட்டை வரி விதிப்பினைத் தவிர்ப்பதற்காக மற்றும் வரி செலுத்தாது தட்டிக் கழிப்பது தொடர்பில் இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசாங்கத்திற்கும் இந்தியக் குடியரசின் அரசாங்கத்திற்கும் இடையிலான உடன்படிக்கையைத் திருத்தும் கூட்டிணைந்த பத்திரம்
6. உண்ணாட்டரசிறை (திருத்தச்) சட்டமூலம்

ஆகியவற்றை அங்கீகரித்ததோடு அரசாங்க பொது நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை 2025 மார்ச் 20 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க குழுவின் தவிசாளர் **கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்கள்** முடிவு செய்தார்.

Report of the Committee

A. The Committee on Public Finance, at its meeting held on the 06th March 2025 considered the following Excise Notification:

1. **Excise Notification No. 01/2025 under Section 22 of the Excise Ordinance (Chapter 52) regarding Excise Duty on Liquor** (Published in the Gazette Extraordinary 2418/42 dated 10.01.2025 and presented to Parliament on 27.02.2025)

Date Considered by the Committee: 06.03.2025

11.00 a.m.

Members Present

- Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
- Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
- Hon. (Dr.) Harshana Suriyapperuma, M.P.,
- Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
- Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
- Hon. (Dr.) (Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
- Hon. Nimal Palihena, M.P.,
- Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
- Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

Introduction

The Cabinet of Ministers has granted approval on February 09, 2025 on introducing indexation for excisable articles to implement a formula on an annual basis for liquor with unit rates excise duty (in rupee terms) specified under the Excise Ordinance (Chapter 52) with effect from January 11, 2025. Based on the above formula, all excisable articles specified in rupee terms, including Special Arrack, Coconut/Palmyrah/Molasses Arrack, Locally Manufactured Foreign Liquor, Beer, Strong Beer, Wine, Sake, Milk Punch and Cider has been increased by 5.9 percent effective from January 11, 2025.

Observations and Recommendations Made by the Committee

- i. The Committee observed that the average liquor consumption in the country is approximately 90 million liters of spirits, with two-thirds ($\frac{2}{3}$) contributing to government revenue, and the rest consisting of illicit liquor. Hard liquor consumption decreased from 26 million liters in 2022 to 19.31 million liters in 2024, attributed to higher prices and the economic crisis, prompting a shift towards illicit liquor.
- ii. The Committee expressed concerns that further tax increases could worsen illicit liquor consumption. In response, officials reported increased raids against illicit liquor operations. In early 2025, liquor production

rose by 22%, and government revenue from excise duties grew by 23%, a trend not seen in 2023-2024. The Excise Department's monitoring efforts have improved significantly, leading to more raids and increased revenue. Stronger oversight has contributed to a shift from illicit to legal liquor.

- iii. 30-35 million liters of spirits are consumed illegally each year. Therefore, a proposal has been made to introduce a new type of alcoholic beverage with 85% alcohol content, ensuring safety and quality standards. The plan includes producing arrack with 25% alcohol content in a 180ml quantity, the most consumed volume in Sri Lanka, to maintain excise revenue and meet consumer demand. The proposal also includes using molasses spirit from Pelwatte and Sevanagala distilleries, which currently has no market demand. The Committee emphasized the importance of adhering to health and safety regulations.

B. The Committee on Public Finance, at its meeting held on the 11th March 2025 considered the following Orders and the Protocol:

1. **Order under Section 3 of the Excise (Special Provision) Act, No. 13 of 1989**
(Published in the Gazette Extraordinary 2418/43 dated 10.01.2025 and presented to Parliament on 27.02.2025)
2. **Order under Section 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007**
(Published in the Gazette Extraordinary 2421/03 dated 27.01.2025 and presented to Parliament on 06.03.2025)
3. **Order under Sections 2 and 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007** (Published in the Gazette Extraordinary 2417/20 dated 31.12.2024 and presented to Parliament on 06.03.2025)
4. **Protocol Amending the Agreement between the Government of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka and the Government of the Republic of India for the Avoidance of Double Taxation and the prevention of Fiscal Evasion with respect to Taxes on Income.**
(Presented to Parliament on 20.02.2025)

Date Considered by the Committee: 11.03.2025

2.00 p.m.

Members Present

- Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
- Hon. (Dr.) Harshana Suriyapperuma, M.P.,
- Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
- Hon. (Dr.) (Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
- Hon. Arkam Ilyas, M.P.,
- Hon. Nimal Palihena, M.P.,
- Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
- Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

1. **Order under Section 3 of the Excise (Special Provision) Act, No. 13 of 1989**

Introduction

An Order under Section 3 of the Excise (Special Provisions) Act, No. 13 of 1989, was issued to increase excise duty based on indexation and published in Extraordinary Gazette Notification No. 2418/43 on January 10, 2025. The approval was granted by the Cabinet of Ministers on February 09, 2025, to implement a formula on an annual basis for all excisable articles with unit rates excise duty (in rupee terms) specified under the Excise (Special Provisions) Act, No. 13 of 1989 with effect from January 11, 2025 except for Petrol and Diesel. Based on this formula, all excisable articles specified in rupee terms, including motor vehicle, cigarettes, sweetened beverages, and pipe tobacco, have been increased by 5.9 percent effective from January 11, 2025.

Observations and Recommendations Made by the Committee

- i. The Committee, at its meeting held on 06.03.2025, reviewed the Order and the Committee expressed concerns about the current cigerrates tax calculation method and whether it has led to a decrease in government revenue while increasing manufacturers' profits. It also questioned whether the imposed tax rate is optimal. Furthermore, the Committee emphasized that while increasing government revenue is

important, health safeguards must also be a key consideration. The Committee then directed the Ministry of Finance, Planning, and Economic Development to present a detailed report on cigarette taxation, including excise duty implications on other items, at the next meeting considering that an excise duty increase on cigarettes requires concrete data and justification. Furthermore, the Committee observed that the current tax structure for cigarettes is based on their length, following international standards, with four existing categories. The Committee noted that reducing the number of categories could potentially increase tax revenue. It was revealed that the tax-in-price for cigarettes in Sri Lanka remains below the international benchmark of 75%. Officials explained that this shortfall is due to the industry's previous monopoly, which prevented it from reaching global standards. To address this, an inflation indexation calculation was later introduced.

- ii. The Committee, at its meeting held on 11.03.2025 reviewed the presentation made by the Ministry of Finance, Planning and Economic Development and observed that:
 - The inflation variable considered in the formula used in inflation indexation is not acceptable, as the inflation rate (annual average) considered 2024 deviates from the same in Department of Census and Statistics. The Committee recommended to revisit the formula in collaboration with the Department of Census and Statistics.
 - The constant figure (4%) used in the same formula is based on the Taxation Formula for Tobacco model, and the Committee requested a report on the Taxation Formula for Tobacco model.
 - The impact on the government revenue due to the taxes and the inflation should be considered as a policy initiative.

The officials of the Ministry of Finance, Planning and Economic Development informed the Committee, considering the observation made by the Committee, they will revisit the formula and the calculation and make necessary actions to get the relevant data (inflation rates) from the particular department in future calculations.

2. Order under Section 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007

Introduction

The Order published in Gazette Notification No. 2421/03 on January 27, 2025, was issued following the Cabinet decision on December 30, 2024, under Cabinet Paper No. 24/2293/822/004. This Order grants tax concessions for Dates imported to be distributed free of charge during the Ramadan fasting period.

3. Order under Sections 2 and 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007

Introduction

The Cabinet of Ministers approved the continuation of the Special Commodity Levy effective from January 1, 2025, for 63 imported commodities, including essential food items, under Section 2 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007. Following the decision made on March 25, 2024, the Cabinet revoked the previous decision to repeal the Special Commodity Levy Act, which was set to take effect from January 1, 2025, and suspended any action in that regard. The existing rates imposed on the commodities subject to the levy will continue. The Gazette Notification extends the validity of the Special Commodity Levy already imposed on 63 commodities, including essential food items (covering a total of 210 HS Codes), following recommendations from the relevant ministries.

Additionally, action was taken to continue the duty concessions already in effect under Section 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007. These include:

- This Order giving effect to waive off balance amount after levying Rs. 6/- per kg from the applicable Special Commodity Levy of 10% or Rs. 400/- per kg on the importation of mackerel fish (classified under HS Codes 0303.54 and 0303.55) for local canned fish production, based on the recommendation of the Secretary of the Ministry of Fisheries, Aquatic and Ocean Resource.
- This Order giving effect to waive off the balance amount after levying Rs. 10/- per kg from the applicable Special Commodity Levy of Rs. 40/- per kg on the importation of salt (Sodium Chloride B.P) (classified under HS Code 2501.01) by pharmaceutical manufacturing enterprises registered with the National Medicines Regulatory Authority (NMRA) for non-commercial pharmaceutical production, based on the recommendation of the Secretary to the Ministry of Health.

Observations Made by the Committee

The Committee observed that to support and protect local producers, the gazette should be issued based on a thorough analysis of accurate data. The Committee also revealed that a database is being developed by the Food Security Committee, which includes Ministers and officials, to gather the necessary information.

4. **Protocol Amending the Agreement Between the Government of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka and the Government of the Republic of India for the Avoidance of Double Taxation and the prevention of Fiscal Evasion with respect to Taxes on Income**, under Section 75(1) of Inland Revenue Act, No.24 of 2017

Introduction

The Protocol amending Section 28(6) of the agreement between Sri Lanka and India for the avoidance of double taxation and the prevention of tax evasion was signed on December 16, 2024, in India. This amendment is part of Sri Lanka and India's commitment of Sri Lanka and India as members of the Organization for Economic Cooperation and Development's (OECD's) Base Erosion and Profit Shifting (BEPS) Inclusive Framework, aligning with international standards for tax agreements. The amendments, carefully examined and agreed upon by both countries' tax authorities, aim to enhance economic cooperation, encourage investment, and strengthen trade ties while minimizing any potential revenue losses.

Observations Made by the Committee

- i. Sri Lanka and India are members of the Inclusive Framework, a tax body created by the OECD. As members, both countries are required to uphold the minimum standards set by the Base Erosion and Profit Shifting (BEPS) actions. To align with these standards, it is necessary to amend Section 28(6) of the Agreement.
- ii. The Agreement between Sri Lanka and India aims to avoid double taxation and prevent fiscal evasion with respect to taxes on income. It seeks to promote economic cooperation between the two countries, eliminate double taxation on the taxes covered by the Agreement, and ensure there are no opportunities for non-taxation or reduced taxation through tax evasion or avoidance, including treaty-shopping arrangements that benefit residents of third-party states indirectly.

C. The Committee on Public Finance, at its meetings held on the 18th March 2025 considered the following Bill:

- 2) **Inland Revenue (Amendment) Bill – L.D. – O. - 82/2024.**
(Presented to Parliament on 15.03.2025 and referred to the Committee)

Date Considered by the Committee: 18.03.2025

2.00 p.m.

Members Present

- Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
- Hon. (Dr.) Harshana Suriyapperuma, M.P.,
- Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
- Hon. Nimal Palihena, M.P.,
- Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,

Introduction

The Cabinet of Ministers at its meeting held on February 19, 2025, granted approval to publish the Bill to amend the Inland Revenue Act, No.24 of 2017 in the Government Gazette. Accordingly, the Inland Revenue (Amendment) Bill has been published under the Part II of the Gazette supplement and issued on February 21, 2025.

The Observations and Recommendations

1. The Personal Income Tax (PIT) relief of an individual will be increased to Rs. 1,800,000/- per annum and the tax rates applicable on the taxable income of an individual will be revised as follows, with effect from April 01, 2025. It is anticipated that Personal Income Tax (PIT) relief measure will result in an estimated revenue loss of approximately Rs. 60 billion.
2. Tax slab of 6% will be broadened from Rs. 500, 000 to Rs. 1,000,000 per annum.
3. Revision of Corporate Income Tax Rates applicable on the gains and profits from the manufacture and sale or import and sale of any liquor or tobacco product other than the export of such product and the gains and profits from conducting betting and gaming will be increased from 40% to 45%, with effect from April 01, 2025.

4. The income tax rate applicable on the gains and profit earned or derived from any service rendered in or outside Sri Lanka to any person to be utilized outside Sri Lanka, where the payment for such services is received in foreign currency and remitted through a bank to Sri Lanka will be 15%, with effect from April 01, 2025.
5. The income tax rate applicable on the gains and profits earned or derived from any foreign source where such gain and profit are earned or derived in foreign currency and remitted through a bank to Sri Lanka will be 15%, with effect from April 01, 2025.
6. Advance Income Tax rate (WHT rate) applicable on interest or discount paid will be increased from 5% to 10%, with effect from April 01, 2025.
7. The Committee observed that only around 800,000 individuals fall under the tax net, despite an estimated workforce of approximately 8 million and only around 800,000 individuals meet the tax threshold required to pay income tax.
8. The Committee directed the Ministry of Finance, Planning and Economic Development to conduct a backward audit on incorrect data on number of employees registered in PAYE scheme from 2012-2023.
9. The Committee observed that the implementation of the Taxpayer Identification Number (TIN) system, which is essential for tax payment is not fully interrelated with the relevant institutions as an amendment to the law is required. The Committee was of the view that this initiative is very essential to be implemented, the Committee directed the Ministry of Finance, Planning and Economic Development to update the Committee on the progress of ensuring the smooth execution of this system.
10. The Committee paid its dissatisfaction to the Officials on the failure to establish the Casino Regulatory Authority yet and directed to inform the status of the process to the Committee.
11. The Committee also raised concerns regarding the requirement for taxpayers to deposit a cash guarantee of 25% of the disputed tax amount when filing a tax appeal. The Committee questioned the ethicality of demanding a cash deposit instead of accepting a bank guarantee. The Committee directed officials to provide a comprehensive data analysis of such cases to facilitate an informed decision on the matter.
12. Hon. Ravi Karunanayake expressed his objection to the imposition of a 15% income tax rate on export services, stating that this matter should be a concern for the Minister of Finance and the country at whole.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to;

1. Excise Notification No. 01/2025 under Section 22 of the Excise Ordinance (Chapter 52) regarding Excise Duty on Liquor
2. Order under Section 3 of the Excise (Special Provisions) Act, No. 13 of 1989
3. Order under Section 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007
4. Order under Sections 2 and 5 of the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007
5. Protocol Amending the Agreement between the Government of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka and the Government of the Republic of India for the Avoidance of Double Taxation and the prevention of Fiscal Evasion with respect to Taxes on Income, under Section 75(1) of Inland Revenue Act, No.24 of 2017
6. Inland Revenue (Amendment) Bill

and decided that the report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament on the 20th of March, 2025, by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee.

Date: 06.03.2025

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. H.C.D.L. Silva-Deputy Secretary to the Treasury

Department of Fiscal Policy

Dr. Kapila Senanayake-Director General

Ms. J.D. Kotinkaduwa-Director

Ms.W.T.A. Perera- Tax Advisor

Mr. Kasun Kumarasiri- Deputy Director

Mr. P.S. Kumaraguru-Assistant Director

Ms. S. Suganya- Assistant Director

Excise Department of Sri Lanka

Mr. Udaya Kumara-Excise Controller General

Mr. J. Bandara- Officer In Charge

Sri Lanka Customs

Mr. Ruchira L. Weerasekara- Director (Actg.)

Insurance Regulatory Commission of Sri Lanka

Mrs. Damayanthi Fernando- Director General

Mr. Sathiesh Kumar- Director (Finance and Administration)

Date: 11.03.2025

Officials Present

Ministry of Buddhasasana, Religious and Cultural Affairs

W. P. Senadheera - Secretary

Mr. Asanka Rathnayaka - Senior Assistant Secretary

Department of Muslim Religious and Cultural Affairs

M.S.M. Nawas – Director

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. H.C.D.L. Silva - Deputy Secretary to the Treasury

Mr. Ajith Abesekara - Deputy Secretary to the Treasury

Department Of Trade and Investment Policy

Mr. M.K.P. Kumara – Director General

Department of Fiscal Policy

Dr. Kapila Senanayake - Director General

Ms. J.D. Kotinkaduwa-Director

Ms. S. Suganya- Assistant Director

Mr. T.P. Kodippily - Assistant Director

Ms.W.T.A. Perera- Tax Advisor

Department of Inland Revenue

Mrs. R.P.H. Fernando – Commissioner General (Acting)

Mr. Saman Shantha - Deputy Commissioner General

Mrs. J. Jayalath - SDCIR

Ministry of Trade, Commerce and Food Security

Ms. Gilma Dasanayake – Additional Secretary

Mr. Kumudu Meegahage – Director

Consumer Affairs Authority

Mr. J.M. Thilakarathana Banda - Director General (Acting)

Ms. N. Jeeganathan – Director

Ministry of Foreign Affairs, Foreign Employment & Tourism

Ms. Tilanie Silva - Deputy Legal Advisor

Attorney General's Department

Mr. Nirmalan Wigneswaran – Deputy Solicitor General

Date: 18.03.2025

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. A.K. Senevirathne – Deputy Secretary to the Treasury

Department of Fiscal Policy

Dr. Kapila Senanayake – Director General

Ms.W.T.A. Perera – Tax Advisor

Mr. K.M.K. Kumarasiri – Deputy General

Ms. J.G.D. Tharaka – Assistant Director

Mr. P. Kodippily - Assistant Director

Department of Inland Revenue

Mrs. R.P.H. Fernando – Commissioner General (Acting)

Mr. M.K.S. Shantha – Deputy Commissioner General

Mrs. S.I. Asanthi – Commissioner

Mr. N.C. Wijewardena – Senior Deputy Commissioner

Legal Draftsman's Department

Mr. G.K. Hewavithana – Assistant Legal Draftsman

Mrs. R.C. Mihirani – Assistant Legal Draftsman

Attorney General's Department

Mr. Nirmalan Wigneswaran – Deputy Solicitor General

Ms. Abigail Sooriyakumar Jayakody – State Council